
REGISTRO GENERALE N. 1733 del 29/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 366 del 28/06/2023 
PROPOSTA N. 2282 del 27/06/2023 
 
OGGETTO: L.R. 30 dicembre 2021 n. 51 all’ art. 48 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 

della L. n. 120/2020 per progettazione esecutiva, D.L. e coor della sicurezza per i lavori di 
recupero chiesa rupestre della Candelora. 

 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 

➢ la L.R. 30 dicembre 2021 n. 51 all’ art. 48 ha stanziato una dotazione finanziaria destinata 
alla “Tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale” al fine di 
assicurare l’accessibilità, la fruibilità e la valorizzazione del patrimonio storico e identitario 
rappresentato dalle chiese rupestri pugliesi situate nel territorio regionale, con l’obiettivo di 
garantire la loro conservazione e messa in sicurezza, in coerenza con la qualificazione e il 
potenziamento dell’offerta turistica e culturale; 

➢ con D.G.R. n. 1343 del 03.10.2022, B.U.R.P. n. 112 del 18.10.2022, sono stati approvati i 
criteri per l’assegnazione del finanziamento e lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione 
Puglia e il Soggetto beneficiario del finanziamento; 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 169 del 19.10.2022, BURP n. 123 del 10.11.2022, è stato 
indetto dalla Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio “Avviso Pubblico rivolto agli Enti 
Locali per l’assegnazione del finanziamento destinato a Interventi di tutela e valorizzazione 
delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale ai sensi dell'art. 48, comma 1 della L.R. 
n. 51/2021”; 

➢ con nota prot. n° 57327 del 09.12.2022 questo Ente ha presentato la proposta di intervento 
dal titolo “Recupero Chiesa Rupestre della Candelora” richiedendo,  alla Regione Puglia,  
una quota di finanziamento pari a € 80.000,00 e impegnandosi alla partecipazione con una 
quota di cofinanziamento pari a € 53.708,00;   

Considerato che: 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 208 del 15.12.2022, B.U.R.P. n. 4 del 12.01.2023, è stata 
approvata la graduatoria delle istanze ammissibili, disponendo la prima ammissione a 
finanziamento e la conseguente sottoscrizione del protocollo di intesa con i soggetti 
beneficiari; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

➢ con D.D. n. 15 del 01.02.2023 si è proceduto allo scorrimento di graduatoria disponendo la 
seconda ammissione a finanziamento e la conseguente sottoscrizione del protocollo di intesa 
con i soggetti beneficiari. 

➢ Con nota prot.r_puglia/A00_145-10/03/2023/2088 la Regione Puglia ha notificato a questo 
Comune la sopra riportata determina dirigenziale n° 15 e ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento per un importo di € 80.000,00; 

➢ Con nota prot. n° 15156 del 21.03.2023 questo Comune ha trasmesso alla Regione Puglia il 
cronoprogramma dell’intervento; 

➢ Con nota della Regione acquisita al protocollo al n° 23910 del 16.05.2023 è stata richiesta la 
sottoscrizione del protocollo di Intesa; 

➢ In data 17.05.2023 prot. n°24333 il protocollo di intesa, debitamente sottoscritto dal Sindaco, 
in qualità di legale rappresentante dell’Ente, è stato trasmesso alla Regione Puglia; 

 
Ritenuto, al fine di realizzare l’intervento,  conferire a professionista esterno l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per 
i lavori di recupero della chiesa rupestre della Candelora, in quanto la struttura dell'ufficio tecnico 
comunale, per carenza di personale in organico avente la specializzazione richiesta, non 
consente di affidare a dipendenti tecnici l'incarico per l'espletamento del servizio in parola e che di 
conseguenza deve farsi ricorso alle prestazioni di liberi professionisti, singoli, associati o 
raggruppati temporaneamente, ovvero a società di ingegneri; 
 
Considerato che: 
➢ per l’incarico di che trattasi è stato chiesto preventivo, attraverso la piattaforma traspare, con 

nota prot. n° 28927 del 12.06.2023, all’arch. MONTANARO Massaro Addolorata di Massafra 
regolarmente iscritta all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza; 

 

➢ è stato rispettato il principio di rotazione di cui al Regolamento dell’Albo della Cuc; 
 
➢ che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 22.500,00 oltre oneri contributivi e IVA,  (computato secondo DECRETO 
DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 
➢ il professionista interpellato, con nota prot. n° 31293 del 23.06.2023, si è dimostrato disponibile 

ad espletare l’incarico di progettazione, direzione Lavori e coordinamento della sicurezza  per 
un importo stimato della prestazione, come sopra computato, pari a € 20.000,00 oltre il 
contributo Inarcassa pari al 4% e IVA;  

 

➢ lo stesso professionista ha presentato la seguente documentazione agli atti dell’ufficio: 
o DGUE; 

o DICHIARAZIONE ART.53; 

o DICHIARAZIONE CONTO DEDICATO; 

o POLIZZA PER RISCHI PROFESSIONALI; 

 
➢ l’idoneità del tecnico è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento 

costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 
 

➢ il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 20.000,00 oltre oneri previdenziali CAP 
(4%) e IVA e  per un totale di  € 25.376,00; 

Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z353BB3177; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del professionista 

prot.31589 del 27.06.2023 - INARCASSA dal quale risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi; 

Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata convenzione di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

Dato atto che: 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2023 - 2025 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
per i lavori di recupero della chiesa rupestre della Candelora. 
 

2. Di accertare per l’anno 2023 l’entrata di € 80.000,00 al cod. bilancio tit. AC 4 Tipol AC 200 
categ AC 01 piano dei conti 4.02.01.02.000 capitolo 2250/37 quale contributo regionale di 
cui alla L.R. N°51/2021 come da determina della Regione Puglia n° 15 del 01.02.2023 e in 
parte spesa al capitolo 10630/9; 
 

3. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i.; 
 

4. Di affidare l’incarico in oggetto all’Arch. MONTANARO Massaro Addolorata con sede 
legale in Via Appia Km 635,40 – 74016 Massafra –C.F. -----OMISSIS---- – P.I. --OMISSIS-- 
per un importo di € 20.000,00 oltre CAP e IVA per le seguenti ragioni: disponibilità 
immediata ad eseguire la prestazione, specificità della prestazione, alta affidabilità del 
professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

 
5. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dall’allegata convenzione di incarico. 
 

6. Di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 25.376,00 verrà 
inserito nel quadro economico del progetto nelle somme a disposizione.  
 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs n° 267/2000 a carico dell’esercizio 2023 
la somma di € 25.376,00 al capitolo 10630/9 del bilancio 2023. 
 

8. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento ai vincoli di cassa e di finanza 
pubblica ex art 183/8 TUEL; 

 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

10. Di dare atto che: 

• alla sottoscrizione della relativa convenzione di incarico per le prestazioni in argomento, 
sono riportate le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al 
Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015; 

• in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2023-2025 di questo Ente, il fornitore ha effettuato 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del 
D.Lgs 165/2001; 
 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

12. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                                                                                                                                                                                                          IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

                        

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2282 del 27/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2282 
del 27/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente. Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di 
entrata. 

 
 
Dati contabili: 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 2250 193 1 4 200 01 
4.02.01.02.00
1 

Contributi agli investimenti da 
Regioni e province autonome 

80.000,00 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10630 1456 1 05 01 2 02 2.02.01.10.005 
Siti archeologici di valore 
culturale, storico ed 
artistico 

25.376,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 29/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2404 
 

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1733 del 29/06/2023 con 
oggetto 
L.R. 30 dicembre 2021 n. 51 all’ art. 48 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 
120/2020 per progettazione esecutiva, D.L. e coor della sicurezza per i lavori di recupero chiesa rupestre 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1733 del 29/06/2023 

della Candelora. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 29/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


